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DISTRITO JUDICIAL DE TUNJA 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE CALDAS (BOYACÁ) 

 

 
Caldas, diez (10) de diciembre de dos mil veinte (2020) 

 

 
PROCESO EJECUTIVO SINGULAR DE MÍNIMA CUANTÍA 

RADICACIÓN: 151314089001-2019-00096-00 

DEMANDANTE: BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 

DEMANDADO: MARÍA ELOÍSA VILLALOBOS 

ASUNTOS: AUTO MODIFICA Y APRUEBA LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

 
 

Procede el despacho a realizar es estudio de la liquidación del crédito presentada por la 

apoderada de la parte ejecutante. Es de señalar que aunque no se haya objetado la 

cuenta, corresponde al juez de la ejecución efectuar el control de legalidad a la 

liquidación del crédito presentada por las partes1, lo cual de suyo exige no sólo verificar 

los pagos realizados y reconocerlos como tal en el correspondiente auto aprobatorio, 

sino constatar y asegurar que la liquidación se ajusta en su integridad al mandamiento 

de pago dictado con base en el título de recaudo ejecutivo y a la respectiva sentencia 

que ordenó seguir adelante con la ejecución. 

 
En el caso bajo estudio se observa que la liquidación presentada por la apoderada 

judicial del extremo ejecutante no se ajusta a los presupuestos indicados en 

precedencia, habida cuenta que en algunos periodos el valor del interés moratorio no 

corresponde con el certificado por la Superintendencia. Así las cosas, se impone 

modificar la liquidación del crédito, y para mayor claridad a ello se procederá a través de 

una tabla Excel que desde luego hace parte íntegra de esta providencia. 

 
 
 

1 El artículo 446-2º del Código General del proceso impone al funcionario judicial efectuar el control a la 

liquidación del crédito. 



Proceso Ejecutivo Singular No. 2019-00096  

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE 
CALDAS- BOYACÁ 

 

LA ANTERIOR PROVIDENCIA SE NOTIFICA POR 
ANOTACIÓN EN EL ESTADO No. 33 DE FECHA 11 
DE DICIEMBRE DE 2020 PUBLICADO EN EL 
MICROSITIO A LAS 8:00 A.M. 

 
LEYDA XIOMARA ÁLVAREZ FONSECA 

Secretaria 

En mérito de lo expuesto el Juzgado Promiscuo Municipal de Caldas –Boyacá 

 
RESUELVE 

 
Modificar la liquidación del crédito que presentó la parte ejecutante, por las razones 

expuestas en precedencia. En consecuencia, impártase aprobación a la liquidación del 

crédito elaborada por esta oficina judicial en la fecha y con corte a 31 de octubre de 

2020, en la tabla de Excel adjunta que hace parte integra de esta providencia. 

 
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
La Juez, 

 

 
FLOR DEL CARMEN MORA MUÑOZ 
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Firmado Por: 
 

FLOR DEL CARMEN MORA MUÑOZ 
JUEZ 

JUZGADO MUNICIPAL PROMISCUO DE LA CIUDAD DE CALDAS-BOYACA 
 
Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, 

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 
 

Código de verificación:         
bf7ae58fa01dff37e5ba6444063cb5d05a6391c6e27e65c48352475fa17ab976 

Documento generado en 10/12/2020 06:42:17 p.m. 
 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 
https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 



LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 
PROCESO: 2019-00096 
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2018 DIC 19,40% 1,62% 29,1% 2,43% 14226323 1 $ 11.499,61 $ 11.499,61 

2019 ENE 19,16% 1,60% 28,7% 2,40% 14226323 30 $ 340.720,44 $ 352.220,05 

2019 FEB 19,70% 1,64% 29,6% 2,46% 14226323 28 $ 326.968,32 $ 679.188,37 

2019 MAR 19,37% 1,61% 29,1% 2,42% 14226323 30 $ 344.454,85 $ 1.023.643,22 

2019 ABRI 19,32% 1,61% 29,0% 2,42% 14226323 30 $ 343.565,70 $ 1.367.208,92 

2019 MAY 19,34% 1,61% 29,0% 2,42% 14226323 31 $ 355.385,40 $ 1.722.594,32 

2019 JUN 19,30% 1,61% 29,0% 2,41% 14226323 30 $ 343.210,04 $ 2.065.804,36 

2019 JUL 19,28% 1,61% 28,9% 2,41% 14226323 30 $ 342.854,38 $ 2.408.658,75 

2019 AGO 19,32% 1,61% 29,0% 2,42% 14226323 30 $ 343.565,70 $ 2.752.224,45 

2019 SEP 19,32% 1,61% 29,0% 2,42% 14226323 30 $ 343.565,70 $ 3.095.790,15 

2019 OCT 19,10% 1,59% 28,7% 2,39% 14226323 30 $ 339.653,46 $ 3.435.443,61 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,5% 2,38% 14226323 30 $ 338.408,66 $ 3.773.852,27 

2019 DIC 18,91% 1,58% 28,4% 2,36% 14226323 31 $ 347.483,87 $ 4.121.336,13 

2020 ENE 18,77% 1,56% 28,2% 2,35% 14226323 31 $ 344.911,27 $ 4.466.247,41 

2020 FEB 19,06% 1,59% 28,6% 2,38% 14226323 29 $ 327.644,07 $ 4.793.891,48 

2020 MAR 18,95% 1,58% 28,4% 2,37% 14226323 30 $ 336.986,03 $ 5.130.877,51 

2020 ABRI 26,04% 2,17% 39,1% 3,26% 14226323 30 $ 463.066,81 $ 5.593.944,32 

2020 MAY 18,19% 1,52% 27,3% 2,27% 14226323 30 $ 323.471,02 $ 5.917.415,34 

2020 JUN 18,12% 1,51% 27,2% 2,27% 14226323 30 $ 322.226,22 $ 6.239.641,56 

2020 JUL 18,12% 1,51% 27,2% 2,27% 14226323 30 $ 322.226,22 $ 6.561.867,77 

2020 AGO 18,29% 1,52% 27,4% 2,29% 14226323 30 $ 325.249,31 $ 6.887.117,08 

2020 SEP 18,35% 1,53% 27,5% 2,29% 14226323 30 $ 326.316,28 $ 7.213.433,37 

2020 OCT 18,09% 1,51% 27,1% 2,26% 14226323 31 $ 332.415,82 $ 7.545.849,19 

          

Capital         $14.226.323,00 

Intereses 
de plazo 

         $2.954.887,00 



LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 
PROCESO: 2019-00096 

Intereses 
de mora 

        $ 7.545.849,19 

TOTAL LIQUIDACIÓN A 31 DE OCTUBRE DE 2020 (PAGARÉ: No. 015306100014052)                                                                                      $24.727.059.19                                                                                              
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2018 JUN 20,28% 1,69% 30,4% 2,54% 615377 9 $ 4.679,94 $ 4.679,94 

2018 JUL 20,03% 1,67% 30,0% 2,50% 615377 30 $ 15.407,50 $ 20.087,44 

2018 AGO 19,94% 1,66% 29,9% 2,49% 615377 31 $ 15.849,55 $ 35.936,99 

2018 SEP 19,81% 1,65% 29,7% 2,48% 615377 30 $ 15.238,27 $ 51.175,26 

2018 OCT 19,63% 1,64% 29,4% 2,45% 615377 31 $ 15.603,14 $ 66.778,40 

2018 NOV 19,49% 1,62% 29,2% 2,44% 615377 30 $ 14.992,12 $ 81.770,53 

2018 DIC 19,40% 1,62% 29,1% 2,43% 615377 30 $ 14.922,89 $ 96.693,42 

2019 ENE 19,16% 1,60% 28,7% 2,40% 615377 30 $ 14.738,28 $ 111.431,70 

2019 FEB 19,70% 1,64% 29,6% 2,46% 615377 28 $ 14.143,41 $ 125.575,11 

2019 MAR 19,37% 1,61% 29,1% 2,42% 615377 30 $ 14.899,82 $ 140.474,93 

2019 ABRI 19,32% 1,61% 29,0% 2,42% 615377 30 $ 14.861,35 $ 155.336,28 

2019 MAY 19,34% 1,61% 29,0% 2,42% 615377 31 $ 15.372,63 $ 170.708,91 

2019 JUN 19,30% 1,61% 29,0% 2,41% 615377 30 $ 14.845,97 $ 185.554,88 

2019 JUL 19,28% 1,61% 28,9% 2,41% 615377 30 $ 14.830,59 $ 200.385,47 

2019 AGO 19,32% 1,61% 29,0% 2,42% 615377 30 $ 14.861,35 $ 215.246,82 

2019 SEP 19,32% 1,61% 29,0% 2,42% 615377 30 $ 14.861,35 $ 230.108,18 

2019 OCT 19,10% 1,59% 28,7% 2,39% 615377 30 $ 14.692,13 $ 244.800,30 

2019 NOV 19,03% 1,59% 28,5% 2,38% 615377 30 $ 14.638,28 $ 259.438,58 

2019 DIC 18,91% 1,58% 28,4% 2,36% 615377 31 $ 15.030,84 $ 274.469,42 

2020 ENE 18,77% 1,56% 28,2% 2,35% 615377 31 $ 14.919,56 $ 289.388,98 

2020 FEB 19,06% 1,59% 28,6% 2,38% 615377 29 $ 14.172,65 $ 303.561,63 

2020 MAR 18,95% 1,58% 28,4% 2,37% 615377 30 $ 14.576,74 $ 318.138,37 



LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 
PROCESO: 2019-00096 

2020 ABRI 26,04% 2,17% 39,1% 3,26% 615377 30 $ 20.030,52 $ 338.168,89 

2020 MAY 18,19% 1,52% 27,3% 2,27% 615377 30 $ 13.992,13 $ 352.161,03 

2020 JUN 18,12% 1,51% 27,2% 2,27% 615377 30 $ 13.938,29 $ 366.099,32 

2020 JUL 18,12% 1,51% 27,2% 2,27% 615377 30 $ 13.938,29 $ 380.037,60 

2020 AGO 18,29% 1,52% 27,4% 2,29% 615377 30 $ 14.069,06 $ 394.106,66 

2020 SEP 18,35% 1,53% 27,5% 2,29% 615377 30 $ 14.115,21 $ 408.221,87 

2020 OCT 18,09% 1,51% 27,1% 2,26% 615377 31 $ 14.379,05 $ 422.600,92 

          

Capital         $615.377,00 

Intereses 
de plazo 

 
          $7.282,09 

Intereses 
de mora 

 
          $ 422.600,92 

TOTAL LIQUIDACIÓN A 31 DE OCTUBRE DE 2020 (PAGARÉ: No. 448185000360789)                                                                                     S 1.045.260,01      
 

 

TOTAL LIQUIDACIÓN A 31 DE OCTUBRE DE 2020 (PAGARÉ: No. 015306100014052)                                                                                      $24.727.059.19                                                                                              

TOTAL LIQUIDACIÓN A 31 DE OCTUBRE DE 2020 (PAGARÉ: No. 448185000360789)                                                                                        S 1.045.260,01      

 
TOTAL LIQUIDACIÓN A 31 DE OCTUBRE DE 2020  
 
SON VEINTICINCO MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS DIECINUEVE PESOS CON DO CENTAVOS                      $25.772.319.2                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 


